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Öz 

Modern Akademik Kütüphane, üniversitelerin öğretme ve öğrenme misyonlarında çok önemli bir 
rol oynamaktadır. Bu merkeziyet, belki de en iyi "Kütüphane üniversitenin kalbidir." söylemiyle 
örneklerdirilebilir. Ama bu, Yüksek Orta Çağ'da üniversitelerin başlangıcından beridir hep böyle 
miydi? Bu soruyu cevaplamak için, ilerleyen tartışma Orta çağ dünyasında üniversitelerin 
kuruluşunu, okullaşmalarını ve pedagojilerini bilgilendiren yazısal gelenekleri ve daha sonra 
üniversite ve kolej sisteminde akademik kütüphanelerin doğuşunu inceliyor. Yazar, akademik 
kütüphanenin yükselişinin kaçınılmaz olmadığını, daha ziyade her biri kütüphanenin nihai 
gelişimine katkıda bulunan sayısız makro ve mikro düzey kuvvetin etkileşiminin ürünü olduğunu 
göstermeye çalışıyor. Bunu başarmak için, orta çağ akademik kütüphanelerinin ortaya çıkışını 
çevreleyen fenomenler, Robert Darnton'un Communion Circuit (İletişim Devresi) modelinin bir 
uyarlaması içine yerleştirilmiştir. Yazarın umudu, mesleğin tarihi hakkında daha iyi bir anlayışa 
sahip olmanın, mevcut kütüphane ve bilgi bilimi profesyonellerinin daha sağlam mesleki kimlikler 
ve daha derin uygulama felsefelerinin gelişimine olanak sağlamaktır.  

Anahtar Kelimeler: kütüphane tarihi, akademik kütüphaneler, Orta Çağ üniversiteleri, iletişim 
devresi, öğrenme ve öğretme 
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Giriş 

 

Birçoğu yıllardır kütüphanelerin akademinin temel kurumları olduğunu, çoğu zaman 
ünlü "Kütüphane üniversitenin kalbidir." söylemiyle iddia ettiler (e.g., Proctor, Block, and 
Hughes, 2021; Himmelfarb, 1997; Leupp, 1924). Her kütüphaneci olmasa da çoğu 
kütüphaneci muhtemelen bu duyguyu paylaşıyor ve bazıları kütüphanelerin 
yükseköğretimde her zaman merkezi bir öneme sahip olduğunu iddia ediyor. Hatta bazı 
yazarlar daha ileri giderek kütüphanelerin üniversite olduğunu iddia etmişlerdir 
(Himmelfarb, 1997). Yine de diğerleri, kütüphanelerin tarihinin "akademisyenlik ve 
medeniyet tarihinin kendisi" olduğunu söyleyerek daha da güçlü iddialar sunmuşlardır (Irwin, 
1966: 21). Ama bu üstünlük gerçekten Orta Çağ’ da üniversitelerin ilk çıktığı andan beri olan 
durum mudur? Yoksa, kütüphanelerin yükseköğretimdeki merkeziyeti sadece sonraki 
zamanda kurumsal olarak üniversiteler ile mi gelişti? Aşağıdaki tartışma bu soruya- ne kadar 
mütevazı olsa da- ışık tutmaya çalışacaktır.  

Tartışmanın özüne girmeden önce, hangi soruların, verilerin ve açıklamaların 
görüntülendiği mercek olarak seçilen teorik çerçeveden bahsetmek gerekir. 1982'de ünlü bir 
kültür ve kitap tarihçisi Robert Darnton İletişim Devresini (Communications Circuit) tanıtan 
ve özetleyen Kitabın Tarihi (What Is The History Of Books?), seminal olarak tanınan makaleyi 
yayınladı. İletişim Devresini (Communications Circuit) kitapların hayat döngüsünü kapsayan 
ayrı ancak birbirine bağımlı bölümlerden oluşan, kendi kendini devam ettiren teorik bir 
modeldir. Örneğin, yazarların, yayıncıların, matbaacıların, nakliyecilerin, kitapçıların, 
(kütüphanelerin de rolü dahil olmak üzere) okuyucuların etkileşimini ve bunların her birinin 
içine nasıl yerleştirildiğini inceler ve dolayısıyla sosyal yapılar, siyaset, ekonomi, hukuk ve 
entelektüel gelişmelerin daha büyük makro kültürel süreçlerini etkiler. İletişim Devresinin 
(Communications Circuit) bağımlı doğası nedeniyle bir bileşenin değiştirmek diğer her birinin 

Abstract 

The contemporary academic library occupies a crucial role in the teaching and learning mission of 
universities. This centrality is perhaps best exemplified by the popular saying that the library is the 
heart of the university. But has this always been the case since the inception of universities in the 
High Middle Ages? To help answer this question, the following discussion traces the creation of 
universities within the medieval world, the textual traditions that informed their scholarship and 
pedagogy, and the later birth of academic libraries within the college and university system. The 
author attempts to demonstrate that the rise of academic libraries was not inevitable but, rather, 
the product of the interplay of myriad macro- and microlevel forces, each contributing to the 
library’s eventual development. To accomplish this, the phenomena surrounding the emergence 
of medieval academic libraries are embedded within an adaptation of Robert Darnton’s model, the 
Communications Circuit. It is the hope of the author that having a better sense of the history of 
the profession will allow current library and information science professionals to develop more 
robust professional identities and deeper philosophies of practice.  

Keywords:  library history, academic libraries, medieval universities, communications circuit, 
learning and scholarship 
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etkilenmesi demektir (Darnton, 1982). Bu nedenle, bu tartışmanın amaçları doğrultusunda, 
ilgili Okuyucu Kitlesi, Üretim, Düzenleme ve Erişim kategorileri arasındaki etkileşim 
entelektüel gelişimin daha geniş Orta Çağ kültürel bağlamıyla anlaşılmıştır, yeni oluşan 
üniversite sistemi ve sosyoekonomik gereklilik tarafından somutlaştırıldığı gibi. Şeffaflık için, 
Darnton modelinin öncelikli olarak basılı bilgilerin yaşam döngüsüne odaklandığına dikkat 
edilmelidir. Yani bu on beşinci yüzyılın ortalarında Gutenberg Devrimi’nden3 sonra ortaya 
çıkmıştır ve Orta Çağ dönemi boyunca yaygın olan el yazması geleneği değildir, ancak hafif 
değişiklerle model faydalı olduğunu kanıtladı.  

Aşağıdaki paragraflar tematik olarak düzenlenmiştir. İlk bölüm Orta Çağ’da 
üniversitelerin doğuşu, önemli Orta Çağ kurumları olan üniversitelerin kuruluşuna, 
karakterine ve evrimine genel bir bakış sağlar. İkincisi, üniversite metin geleneklerini Orta 
Çağ bağlamında müfredat, öğretim ve eğitim alanında ne kadar yetkili olduğuna 
odaklanırken her birini nasıl etkilendiğini geniş ölçüde inceler. Gerekli ders kitaplarına göre 
olgunluk ve öğretimi etkileyen ekonomik faktörler de burada ele alınmaktadır. Üçüncü 
bölümde ise Orta Çağ yüksek öğretimde üniversite ve kolej kütüphanelerinin doğuşu ve bir 
önceki bölümde özetlenen ekonomik gereklilik arasındaki ilişkiyi araştırır. Bir sonraki ve 
sondan önceki bölüm Orta Çağ Akademik Kütüphaneler ve İletişim Devresi (Communications 
Circuit), özetlenen olgu İletişim Devresinden (Communications Circuit) alınan bölümler ile 
yeniden konumlandırır. Bu bölümün amacı birbirleriyle ilişkili fenomenlerin birbirlerini nasıl 
etkilediğini ve akademik kütüphanelerin büyümesini sınırsız etkileyenleri 
kavramsallaştırmamıza yardımcı olmaktır. Son bölümde tartışma bilgi uzmanları kütüphane 
tarihini incelemeye teşvik edilmek içindir. Umarım bu tartışma kütüphanelerin tarihine bir 
katkıda bulunacaktır.  

Orta Çağ Üniversitelerinin Doğuşu  

Birkaç yazar Orta Çağ dünyasındaki üniversitelerin tarihini ve gelişimini izlemek için 
müthiş çalışmalar yapmıştır: Haskins (1962), Janin (2008), Pedersen (2009) ve Rüegg (2003). 
Bu ve sonraki bölümlerdeki tartışmaların çoğu bu yetkililerden alınacaktır (izole vakalarda ek 
yazarlara atıf yapılabilir) ve daha derinlemesine bir analiz için bunlara danışılması önerilir. 
Neredeyse 1000 ila 1300 yıllarını kapsayan Yüksek Orta Çağ Batı Avrupa’da yoğun bir 
gelişme, büyüme ve göreceli refah zamanıydı. Isınma iklimleri ve teknolojik yeniliklerle 
beslenen bir tarım devrimi, bir sonraki Orta Çağ devriminde ticari devrimine dolayısıyla da 
Orta Çağ toplumunda oluşan bir değişime yol açtı (Bennet ve Barsley, 2021). Ek olarak; Batı 
Avrupa, komşu Müslüman krallıklarla olan teması, Haçlı Seferi ve Bizans İmparatorluğu 
sayesinde az da olsa küçük bir entelektüel devrim yaşıyordu.  

Bu temaslar sayesinde Batı Avrupa on ikinci yüzyılda sadece çağın en üstün 
akıllarınca üretilen ilerlemiş öğretimi değil ayrıca Müslüman ve Bizans akademisyenler 
tarafından tutulan klasik Greko-Romen düşünürlerin yazılarına da ulaşabilmişti. Böylece, 
önemli klasik yazarların yeniden keşfedilmesine ek olarak, yeni fikir ve yöntemlerin akını 
(örneğin, tıptaki gelişmeler, matematik ve Arap rakamlarının hantal Roma meslektaşlarının 
yerini alması durumunda kullanılması), tarihçilerin ‘’On İkinci Yüzyılın Rönesans’ı’’ olarak 
adlandırdıkları entelektüel bir çiçeklenmenin yolunu açtı. Üniversiteler bu bağlamda 
doğmuştu.  

 
3 Ç.N. Gutenberg’in 15. yüzyılda oynar harfli matbaayı geliştirmesini izleyen dönem Gutenberg Devrimi olarak 
ifade edilir. Gutenberg devrimiyle beraber iletişim alanında önemli gelişmeler yaşanmış ve kitlesel okuma 
yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu durum ekonomik, siyasal, sosyal yeniliklerin de tetikleyicisi olmuştur (Öztürk, 
2017). 
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Bu bilgi akışı, eğitimin manastır ve katedral okullarındaki geleneksel bakış açısından 
uzaklaşarak şehirden şehre seyahat eden ve yol boyunca öğrenciyi çeken önde gelen gezgin 
öğretmenlere kaymasıyla iyi bir şekilde kullanılmaya başlandı. Bu okulların veya kurumların 
toplu birimleri değil bireysel öğretmenlerin üstünlüğü tuttuğu ve sadece tek bir ünlü 
öğretmenin belirli bir şehri, manastırı veya katedral okulunu eğer oraya yerleşmeye karar 
verirse eşit seviyede ünlü yapabildiği bir dönemdi (Pedersen, 2009). Tahmin edebileceğiniz 
gibi, tüm Avrupa'da okumak için seyahat eden öğrencilerden elde edebilecekleri gelir 
nedeniyle şehirler özellikle önde gelen öğretmenleri tutmaya istekliydi. Daha sonra 
üniversite diye anılacak olan kolektifin gelişmesine yol açacak olan bu düşkünlüktü.  

Aslında, ünlü ya da çok ünlü olmayan öğretmenler, aynı konuları aynı yerlerde 
öğretirken bile birbirlerinden bağımsız olarak faaliyet gösterdiler. Ancak, öğretmenler daha 
çok öğrenciyi çekmeye devam ettikçe bu yeni durumdan avantaj sağlamaya çalışabilecek 
yerli insanların sömürgesinden hem öğretmenleri hem de öğrencileri korumaya on ikinci 
yüzyıl boyunca ihtiyaç duyuldu. Kiralar veya gıda maddelerinin veya diğer temel ürünlerin 
fiyatı için eğitim talep edenlerden daha fazla kar elde etme umuduyla haksız oranlarda 
şişirilmesi yaygındı. Öğretmenler ve öğrenciler sahip oldukları tek güçle savaştılar: Şehri 
terk etmek ve başka bir yere yerleşmek. Bu tür bir grev, şüphesiz içinde bulunanlara 
ekonomik bir darbe indirdi ve sonuç olarak, bir zamanlar bağımsız olan bu öğretmen ve 
öğrenci grupları kasaba ve şehirlerde halihazırda gelişen geleneksel komün ve lonca sistemi 
çizgileri boyunca dahil edildiler. Bu tür bir birleşme Orta Çağ Avrupası için yeni değildi. 
Persona ficta'nın4 yaratılması, kökleri Roma hukukuna dayanan ve bireylerin, söz konusu 
şirketi oluşturan bireyler dışında, mülkiyet hakkı da dahil olmak üzere yasal statüye ve 
ayrıcalığa sahip anonim bir varlık oluşturmasına izin veren yasal bir kavramdı. Bu özünde 
loncaların ve komünlerin doğasıydı. Birleştikten sonra, bireyler daha sonra toplu pazarlık 
gücüne sahipti. Bu tür bir şirketi belirtmek için kullanılan birkaç Latince terimden biri 
universitas'tı5 (Pirenne, 1956). Başlangıçta toplam veya bütün anlamına gelen, yasal olarak 
tanınan şirketleri temsil etmeye başladı ve zamanla üniversitelerin münhasır tanımı haline 
gelecekti.  

Üniversitelerin gelişimi ve idaresinin incelikleri bu tartışmanın kapsamı dışında kalsa 
da ek bağlam sağlayacak birkaç önemli gerçekten bahsetmeye değer. Birincisi; 
üniversitelerin ilerici kurumlar olduğu, toplumun tüm katmanlarına fayda sağlayabilecek 
tamamen yeni bir eğitim sistemi sağladığı iddia edilebilse de ne yazık ki, Orta Çağ dünyasında 
daha yüksek düzeyde toplumsal cinsiyet eşitliği yaratma yolunda ilerleme kaydetmediler. 
Bu, yalnızca erkeklerin sunulan çeşitli ileri derecelere kayıt olmalarına ve kazanmalarına izin 
verildiği gerçeğiyle gösterilmektedir. Kadınların bunu yapması yasaklandı. Bunun bir nedeni, 
üniversite öğrencilerinin ve öğretmenlerinin çoğunluğunun ordo clericalis'in (din adamları 
düzeni) yasal statüsünü üstlenmesiydi. Bu, bilim adamları tarafından giyim gereklilikleri ve 
tonsürün giyilmesi (yani bir manastırın dünyadan vazgeçmesini temsil eden başın üstündeki 
temiz traşlı kısım) ile ifade edilirken, büyük çoğunluk için bunun yalnızca yasal bir atama 

 
4Ç.N. “Kurgusal kişi” (persona ficta) terimi ilk olarak Papa IV. Innocent tarafından 1245’te Lyon Konsil’inde, birçok 
kişiden oluşan “hayali temsili bir kişi” anlamında universitas ile eşanlamlı bir terim olarak kullanılmıştır 
(Zeybekoğlu, 2009). 

5 Ç.N. Universitas terimi Roma hukukunda geniş anlamda kollektiviteyi tanımlamak için kullanılıyordu. Bu terimi; 
ruhani meclis toplantıları, dinsel örgütler ve zamanla kilisenin kendisi için de kullanılmıştır. Terimin zamanla, bu 
ruhani kullanım alanının yanında, hak ve yükümlülüklerle donanmış bazı birlikleri (loncaları, şehirleri) ifade etmek 
için kullanılır olduğu söylenmektedir (Zeybekoğlu, 2009). 
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olduğu vurgulanmalıdır. ” Kilise yasalarına göre, bir kadın din adamı olamazdı ve pratikte 
üniversite öğrencisi olması imkansızdı" (Janin, 2008: 32). İkincisi, üniversite yapıları geniş 
anlamda iki farklı yörünge boyunca gelişti:  

Biri Akdeniz'de, diğeri Kuzey Avrupa'da yer almaktadır. Birincisi, Avrupa'nın en eski 
üniversitesi olan Bologna Üniversitesi tarafından temsil edildiği gibi, idari gücü 
öğrencilerinin elinde yoğunlaştırdı. Aslında, öğrenciler üniversiteyi yönetti, politika belirledi 
ve gözetim sağladı, öğretmenler ise yalnızca sınavlar üzerinde özerk bir güce sahipti. Bir 
diğeri, Avrupa'nın en eski ikinci üniversitesi olan Paris Üniversitesi tarafından temsil edildiği 
gibi, çağdaş okuyuculara daha aşina olacaktır. Paris'te öğretmenler, kendi fakülteleri 
aracılığıyla (daha sonra olanlar hakkında daha fazla bilgi) hâkim oldular. Paris, Fransa, 
İngiltere, Almanya ve Kuzey Avrupa kıtasının diğer bölgelerinde kullanılan ve sonunda Yeni 
Dünya'ya giden model olacaktı. Bu nedenle, aşağıdaki tartışmanın çoğunluğu, bu Kuzey 
Avrupa modeli içindeki akademik kütüphanelerin yükselişine odaklanacaktır.  

Son olarak, kolektif kurumlar olarak, üniversitelere kraliyet, imparatorluk veya 
papalık kararnamesi ile öz yönetim, yerel yargı makamlarından özgürlük ve mülk sahibi olma 
hakkı da dahil olmak üzere çok sık hak ve ayrıcalıklar verildi. Bazı ayrıcalıklar, yerel 
ekonomiye doğrudan müdahale edebilmek için genişletildi: Örneğin, üniversite üyelerine 
konaklama ve diğer temel ihtiyaçlar için tahsil edilebilecek maksimum ücretlerin 
sabitlenmesi. Aşağıda göreceğimiz gibi, bu ayrıcalık genellikle kitap ticaretine de uzanıyordu. 
Bu ayrıcalıklar öncelikle papalar veya imparatorlar tarafından somutlaştırılan evrensel bir 
hükümdar tarafından verildiğinde, en azından magister artium6 derecesine sahip mezunlara 
licentia docendi7 (öğretme lisansı) verildi ve ius ubique docendi8 (her yerde öğretme hakkı) 
verildi (Rüegg, 2003). Başka bir deyişle; öğretmenler, tamamen imtiyazlı ustalar ve 
dolayısıyla üniversite loncasının bir parçası olarak, artık cemaat, piskoposluk veya hatta 
eğitim ve öğretim bilgilerini kazandıkları ülke tarafından korseli değildi; en azından prensip 
olarak entelektüel zanaatlarını Hristiyanlık boyunca kullanabildiler, böylece mesleğe 
uluslararası bir lezzet kattılar (Nardi, 2003). Bu da önde gelen bir üniversiteye sahip tek bir 
şehrin Batı Avrupa'nın her yerinden çok sayıda akademisyeni çekebileceği anlamına 
geliyordu.  

Üniversite Metin Gelenekleri  

Orta Çağ üniversitesi müfredatları, her biri kendi yarı özerk fakültesine sahip dört 
konu alanı arasında geniş ölçüde bölünmüştür: liberal sanatlar, tıp, hukuk (hem medeni hem 
de kanun) ve teoloji. Bunlardan, artes liberales9 (liberal sanatlar) temel eğitim kursunu 

 
6 Ç.N. MA (Master of Arts, Magister Artium), BA (Bachelor of Arts,Baccalaureus Artium) 6- 8 yarıyıllık bir eğitimden 
sonra alınan mesleğe hazırlayıcı nitelikteki ilk akademik unvandan sonra yapılan ve genelde 2 ya da 3 yarıyıl süren 
üniversite eğitimidir (Eruz, 2013). 

7 Ç.N. İlk kurulduğu yıllarda üniversiteye uluslararası nitelik kazandırmak için papalık veya krallık tarafından 
öğretmenlere her yerde öğretebilme “licentia docendi” belgesi verilirdi. Bu nedenle üniversitenin kurulduğu 
yıllarda bile ayrıcalıklı ve prestijli bir kurum olma özelliğini kazandığı ifade edilir (Günal, 2006). 

8 Ç.N. Üniversiteler, tanınmak için resmi bir onaya veya sertifikasyona ihtiyaç duymuşlardır. Ortaçağda Papa veya 
imparatorluk tarafından verilen “studium generale” sertifikasyonu, bu belgeyi alabilen üniversitelere bir saygınlık 
kazandırmıştır. Bu unvan ile üniversiteler uluslararası statüye kavuşmuş ve verilen “ius ubique docendi” unvanı 
ile mezunları her yerde eğitim verme yetkisine sahip olmuştur (Haskins, 1941). 

9 Ç.N. Antik Yunan’da Romalıların “artes liberales – artes mechanicae” şeklinde bir ayrımı mevcuttur. “Artes 
mechanicae” (Latince Mekanik sanatlar) tıp, tarım, demircilik, mimarlık, terzilik gibi teknik bir ustalık ve bilgi 
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oluşturuyordu ve gelen tüm öğrenciler, daha yüksek fakültelerden birine yükselmelerine izin 
verilmeden önce bir dizi derece boyunca ilerlemek zorunda kalacaklardı. Yukarıda atıfta 
bulunulan Orta Çağ üniversiteleri hakkında yazan yazarlara ek olarak, Wagner (1986) Orta 
Çağ öğrenimi içindeki artes liberales'in kapsamlı bir incelemesini sunmaktadır. Kısaca, artes 
liberales iki ana kategoriye ayrılmış yedi ana konudan oluşuyordu: trivium ve quadrivium. 
Trivium, grammatica (dilbilgisi), dialectica (mantık) ve retorica (retorik) 'den oluşuyordu. 
Genel olarak konuşursak, trivium öğrencileri bilgi almayı, analiz etmeyi ve üretmeyi öğreterek 
hazırladı. Çoğunlukla matematiğin farklı uygulamalarına dayanan quadrivyum, geometria 
(geometri), arithmetica (aritmetik veya soyut matematik), astronomia (astronomi) ve 
harmonia (müzikal uyum) konu uzmanlıklarından oluşuyordu. Üniversiteye giren öğrenciler 
bu alanlara yoğunlaşacak ve Baccalaureus artium'u kazanmak için yaklaşık dört yıl 
harcadıktan sonra, devam etmeyi seçen öğrenciler Artes liberales'i incelemek için iki yıl daha 
ayıracak ve Magister artium derecesi ile sonuçlanacaktı. Öğrencinin akademik kariyerinin bu 
noktasında, Licentia docendi verilecek ve Universitas magistrorum'a10 (yani resmi 
öğretmenler birliği) girmesine izin verilecektir. Şimdi, yeni mezun olan idareci, liberal sanatlar 
fakültesinin bir üyesi olarak öğretmenlik yapma hakkına sahipti ve – eğer seçtiyse – eğitimini 
tıp, hukuk veya teolojinin yüksek fakültelerinden birinde öğrenci olarak sürdürmeye devam 
etti. Hukuk ve teolojinin çok daha popüler olduğu bu son üç fakülte, ilerlemiş konu uzmanları 
yarattı ve dört ila sekiz yıllık titiz bir çalışma gerektirdi (Janin, 2008; Pedersen, 2009).  

Bu disiplinlerin her birinde, müfredat, Yüksek ve Geç Orta Çağ’lar tarafından yetkili 
bir statü kazanmış belirli metinler etrafında oluşturulmuştur. Örneğin, Trivium diyalektik'te11 
yer alan üç konudan yalnızca birine baktığımızda, on üçüncü yüzyılın ortalarında Paris 
Üniversitesi'nde ya da Oxford Üniversitesi'nde Magister artium'u takip eden öğrencilerin, 
çoğu sırasıyla Aristoteles ve Boethius tarafından yazılmış dokuz belirtilen metni kapsayan 
resmi dersleri okumak ve katılmak zorunda kalacaklarını tahmin edebiliriz (Janin, 2008; 
Pedersen, 2009). Diğer her konunun da kendi okuma listesi vardı. Üniversite ders 
çalışmasının ana odağı olan metnin kendisi olduğunu ve mutlaka bir bütün olarak konu 
olmadığını vurgulamakta fayda var. Başka bir deyişle, öğrenciler Diyalektika'yı kendi başına 
bir konu olarak incelemediler, aksine Diyalektika'nın yetkili yazarlar tarafından 
yorumlanmasını incelediler. "Orta Çağ üniversitesinde öğretimin ve bursun temel amacı, 
Orta Çağ dünyasının Yunan, Roma, Arapça ve erken Hristiyan otoritelerden gelen (miras 
alınan) öğrenme organının eleştirel olmayan seçilmiş kısımlarını öğrencilere aktarmaktı" 
(Janin, 2008: 30). Benzer şekilde, Haskins'in (1962) gösterdiği gibi, eğitmenler bu belirtilen 
metinlere göre ders vermek zorundaydılar ve bir profesör –en azından Bologna 
Üniversitesi'nde- dönem sonuna kadar uygun metinden geçemediği için para cezasına 
çarptırılabilirdi ya da bir ders sırasında konudan çok uzaklaşırsa. Bu, perspektifte ince bir 

 
gerektiren sanatları ifade ederken “Artes liberales” (Latince Özgür sanatlar) ise Astronomi, Mantık, Matematik, 
Geometri, Müzik, Dilbilgisi ve Retorik sanatları ifade eder (Westfall, 1969).  

10 Ç.N. Orta Çağ Latincesinde universitas, bir konu etrafında birleşen herhangi topluluk ya da kurum için 
kullanılmıştır. Üniversite kelimesinin modern anlamı universitas magistrorum et scholarium yani "öğrenciler ve 
öğretmenler topluluğu" anlamına gelen deyişten türemiştir (Yanardağ, 2020).  

11 Ç.N. Sebetci’nin (2016) ifadesine göre, Orta Çağ’ın ilk dönemlerinde geleneksel manastır ve katedral okullarının 
eğitim programları retorik, gramer ve diyalektikten oluşan trivium ve ileri düzeyde aritmetik, geometri, astronomi 
ve müzikten oluşan qudrivium’dan meydana gelmekteydi. Bu üniversitelerde de geçerliydi. Üniversitelerde alınan 
ilk derece “bachelor of arts - baccaleuriat” idi ve öğrencinin “bachelor” olduğu yedi özgür sanat (trivium + 
quadivium) ikiye ayrılmaktaydı. Dille ilgili dersleri, gramer, diyalektik ve retorik oluştururken, sayılarla ilgili dersler 
aritmetik, geometri, astronomi ve müzik oluşturuyordu (Burke, 2010: 100). 
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değişimdir, ancak Orta Çağ üniversite sistemi içindeki metinsel geleneklerin önemi 
konusundaki tartışmamıza devam ederken hatırlamaya değer bir değişimdir.  

Metinsel öğrenmeye odaklanmak, sırasıyla, sınıftaki eğitmenler tarafından kullanılan 
pedagojik yöntemleri etkiledi; bunlardan öncelikle ikisi vardı: Lectio ve disputatio. Birincisinin 
adı olan lectio, bu etkiyi vurgulamaktadır. İngilizce sözcük dersinin türetildiği lectio, sadece 
okuma anlamına gelir ve üniversite dersleri, öğrencilerine metinleri satır satır yüksek sesle 
okuyan profesörlerden oluşuyordu. Bunu yaparken, profesörler gerektiğinde açıklamalar ve 
açıklamalar da sunabilir. İkinci yöntem olan disputatio, muhataplar arasındaki resmi 
tartışmalardan oluşuyordu. ‘’Yanıt verenler bir soruna belirli bir çözüm için olumlu bir şekilde 
tartışırken, bir muhalif ona buna bağlı olarak olumsuz argümanlar kazandırdı. Bu bir süre 
devam ettiğinde ya da argümanlar tükenmek üzereyken, öğretmen müdahale eder ve soruyu 
bir çözüm ya da cevapla çözer ya da belirlerdi.” (Pedersen, 2009: 259-260). Burada bile 
argümanlar, karşı argümanlar ve tespitler gelişigüzel yapılmadı ve her birinin geçerliliği, her 
bir noktayı ve karşı noktayı desteklemek için yetkili metinler kullanılarak belirlendi. Bu 
nedenle, görevlerini iyi yerine getirebilmek için (hem lectio'da hem de disputatio), 
eğitmenlerin müfredatta belirtilen yetkili metinlerle donatılması gerekiyordu ve bu 
metinlerle istişare yoluyla hazırlık çok önemliydi (Lovatt, 2006; Verger, 2003b). Bu, Orta Çağ 
eğitimindeki kitapların merkeziyetini daha da vurgulamaktadır.  

Metinler Orta Çağ üniversitesinin gerçek can damarı olduğu için hem öğrencilerin 
hem de eğitmenlerin farklı fakültelerin gereklerine erişebilmeleri çok önemliydi. Bir sonraki 
bölümde ele alınacağı gibi, üniversite kütüphaneleri üniversitelerin kurum olarak ortaya 
çıkmasından yüzyıllar sonrasına kadar ortaya çıkmaya başlamadı, peki erken Orta Çağ 
bilginleri ticaretlerinin edebi araçlarına nasıl eriştiler? Kısacası, onları satın aldılar. Ancak bu 
kendi içinde erişim için bir engel haline geldi. Üniversiteler, on beşinci yüzyılın ortalarında 
Baskı Devrimi’nin gelişmesinden yaklaşık üç yüz yıl önce ortaya çıkmış ve sonuç olarak, Orta 
Çağ ders kitaplarının maliyeti fahiş derecede pahalı olma eğilimindeydi (Gieysztor, 2003). 
Aslında, genel olarak öğrenci olmanın maliyeti pahalıydı ve öğrencilerin ebeveynlerinden 
para talep ederek eve yazdıklarına dair pek çok örnek var:  

B. Saygıdeğer efendisi A'ya. Selamlıyorum. Bu (mektup) size Oxford'da en büyük 
gayretle okuduğumu bildirmek içindir, ancak para meselesi terfi etmeme büyük ölçüde 
engel oluyor, çünkü bana gönderdiklerinizin sonuncusunu harcadığımdan bu yana iki ay 
geçti. Şehir pahalı ve birçok talepte bulunuyor; Konut kiralamak, gerekli malzemeleri satın 
almak ve şimdi belirtemediğim birçok şeyi sağlamak zorundayım. Babalığınıza saygıyla 
yalvarıyorum ki ilahi merhametin telkinleriyle yardımcı olabilirsiniz. İyi başladığım şeyi 
tamamlayabilmem için. Çünkü bilmelisin Ceres12 ve Bacchus13 olmadan Apollon'un 
yaşlandığını bilmelisin (Haskins, 1962: 77-78). 

 Ya da standart bir öğrencinin 1400 yılında yazdığı mektubun bu şiirsel imgesi: Sevgili 
babacığım ne bir kuruşum var ne de senin aracılığınla bir tasarruf sağlayabilirim, çünkü 
üniversitedeki her şey çok değerli ne yasa kitabında ne de derlemede (bunlar yasal 
metinlerdir) ders çalışabilirim, çünkü yapraklarında (sayfalarında) epilepsi hastalığı var. 
Ayrıca Provost'a on kron borcum var ve onları bana ödünç verecek biri yok. Senden selam 

 
12 Ç.N. Latince bir isim olan Ceres’in Yunanca adı Demeter’ dir; o toprağı temsil eden bir bolluk tanrıçasıdır (Can, 
2020: 36). 

13  Ç.N. Dionysus veya Dionysos. Roma mitolojisinde Bacchus olarak da bilinir. Bacchus, bir şarap tanrısıdır (Can, 
2020: 40).  
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ve para istiyorum. Burada kar edecek olursa öğrencinin birçok şeye ihtiyacı vardır; babası ve 
akrabası, kitaplarını rehin bırakmak zorunda kalmamak için onu özgürce desteklemelidir, 
böylece kitaplarını rehin bırakmak zorunda olmayacak ve cüzdanında parası her zaman hazır 
olacaktır; elbiseler, kürkler ve iyi kıyafetleri olacaktır ya da bir dilenci olarak lanetlenecektir; 
insanlar beni bir canavar olarak görmesinler diye senden selam ve para istiyorum. Şaraplar 
pahalı, moteller ve diğer iyi şeyler; her sokakta borçluyum ve kendimi bu tuzaklardan 
kurtarmakta zorlanıyorum. Sevgili baba, bana yardım etmeye tenezzül et! (Janin, 2008: 16-
17).  

Bu alıntıların her ikisi de günümüz üniversite öğrencilerinin yaşamlarında özetlenen 
sorunların ne kadar çağdaş olduğu konusunda modern okuyuculardan tanıdık bir kıkırdama 
uyandırabilir. Bir derecesi tamamlanması ve yüksek öğrenim peşinde olmak pahalı bir uğraştı 
ve hâlâ da öyledir, Orta Çağ dünyası gibi, ne kadar uzun bir öğrenci kaydı ve birinin 
öğreniminde ne kadar çok ilerlemesi o kadar yüksek maliyetli olması anlamına gelir 
(Schwinges, 2003). Alıntılar özellikle referans kitapları için olan hem oda hem de kurulla ilgili 
harcamalar, zaten önceki bölümde tartıştığımız gibi, başlıca faktörlerden biri olan yönetim 
kurulu ile ilgili giderler, toplu pazarlık güçleri ile kurulmuş varlıklar olarak üniversitelerin 
kurulmasına ve tanınmasına yol açmıştır. Göreceli olarak yüksek değerleri dolaylı olarak 
öğrencilerin rehin vererek veya satarak fazladan para alabilmeleri ile gösterilir. Kolejler 
(aşağıda daha fazlası) on üçüncü yüzyılda kütüphaneler geliştirmeye başladığında, bu 
koleksiyonlardaki kitapların bazen kurumların kendilerine olan borçlarını ödemek için 
kullanıldığını gösteren kanıtlar da vardır (Harris, 1995).  

Orta Çağ kitapları neden bu kadar pahalıydı? Shailor (1994) bu dönemde metinlerle 
ilgili maliyetlere ışık tutmaktadır. Yeni başlayanlar için, bileşen malzemeleri pahalıydı, 
özellikle parşömen. Kitapların yazı yüzeyini (yani yaprakları) oluşturan parşömen, çeşitli 
hayvanların işlenmiş derilerinden yapılmıştır. Tahmin edebileceğiniz gibi, bu amaçla hayvan 
yetiştirmenin maliyeti, her bir cildin işlenmesinin ek masraflarıyla birlikte, kitap fiyatlarını 
yüksek tuttu. Sadece küçük bir bakış açısı sağlamak için, tek bir büyük hacim iki yüz hayvan 
derisini kolayca kullanabilir. Çin'de ortaya çıkan ve Endülüs (al-Andalus) aracılığıyla yavaş 
yavaş Batı Avrupa'ya sokulan kâğıt, sonunda on beşinci yüzyılın sonlarında ve on altıncı 
yüzyılın başlarında fiyatları düşürecek Baskı Devrimi’nin faktörlerinden biri olacaktı, ancak 
Orta Çağ döneminin çoğunda parşömen ana maddeydi. İkincisi, bu Gutenberg'den önceki 
dönem olduğundan, metinler elle kopyalandı ve tüm el yazmalarını yazmak için katiplerin 
işe alınması üretimin en pahalı bileşeni olduğunu kanıtladı ve tek bir cildi tamamlamak on 
ila on beş ay sürebilirdi (Schwinges, 2003). Kopyalandıktan sonra düzeltmeler, aydınlatma 
ve ciltleme için ek maliyetler tahakkuk ettirildi (Pedersen, 2009).  

Okuyuculara ilgili toplam maliyet hakkında bir fikir vermek için, on üçüncü yüzyılda 
İngiltere'de profesyonel olarak üretilen iki yüz sayfalık bir el yazması ile ilgili toplu giderleri 
inceleyeceğiz. Pedersen (2009) tarafından Orta Çağ dünyasındaki üniversitelerin yükselişine 
yaptığı mükemmel girişte özetlendiği gibi, el yazması üretiminin en pahalı üç yönü sırasıyla: 
Kopyalama (dokuz şilin, dört peni), Parşömen (sekiz şilin, sekiz peni) ve Düzeltme (iki şilin, on 
peni). En ucuz bileşenler bağlama (bir şilin, beş peni) ve aydınlatma (bir şilin, bir peni) idi. Bu, 
iki yüz sayfalık tek bir birim için toplam tutarı yirmi üç şilin, dört peni veya yaklaşık ≥1.12'ye 
getirir. Diğer bazı hacimler ≥60'ın üzerine çıkabilir (Schwinges, 2008). Diyalektik örneğimizi 
yukarıdan kullanarak, bir öğrencinin gerekli dokuz ders kitabının tümünü profesyonel olarak 
üretmesi için gereken maliyet, ona iki yüz şilin (yaklaşık ≥10) üzerinden mal olabilir. Bağlam 
sağlamak için Oxford'daki Merton College'daki ortalama öğretim üyesi yıllık elli şilin veya ₤2 
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maaş aldı. (Pedersen, 2009). Bu nedenle, triviumun yalnızca bir bileşeni dört yıllık ödeneklere 
mal olabilir. Bu gerçek, her dönem birden fazla ders alındığı bilgisi ile alındığında, potansiyel 
maliyetler baş döndürücü hale gelir.  

Zengin ebeveynleri veya patronları olan öğrenciler için, profesyonel üreticilerden el 
yapımı, özel ders kitapları satın almak bir sorun olmazdı. İyi durumda olan ancak zengin 
olmayanlar için, ikinci el hacimleri satın alma seçeneği mevcut olacaktı (Pedersen, 2009; 
Schwinges, 2003). Bununla birlikte ne rütbe ne de statü kabul için bir ön koşul olmadığından, 
öğrencilerin büyük çoğunluğunun daha ekonomik çözümler bulması beklenebilir; aslında 
"öğrencilerin yoksulluğunun akademik ilerlemelerini engellemediğinden emin olmak 
üniversite ustalarının sorumluluğuydu." (Janin, 2008; 17). Bu, birçok üniversiteye 
şehirlerindeki kitap ticaretini denetleme ve düzenleme hakkı verilmesine yol açtı ve birçok 
üniversite, kılavuzların yerine getirildiğinden ve yalnızca onaylanmış el yazmalarının –uygun 
düzeltmelerle– satıldığından emin olmak için özel memurları sık sık pazarlarda yetkilendirdi. 
Örneğin, "1354'te Cambridge şansölyesi, kitapçılar, katipler, kitapçılar ve aydınlatıcılarla ilgili 
tüm konularda yargı yetkisine sahip oldu.” (Pedersen, 2009: 234). Yine de maliyetler 
pahalıydı, bu yüzden üniversite yardım etmek için başka bir yöntem geliştirdi. Tartışmanın, 
üniversite kütüphanelerinin bu ekonomik sorunlara doğal çözümler olarak geliştirilmesine 
yöneleceği burası olduğu düşünülebilir ancak henüz tam olarak değil. Bunun yerine, 
tartışmamızı pecia14 sistemine çevirmeliyiz.   

Pecia sistemi, akademisyenlere yeni ders kitaplarının devreye alınmasına veya ikinci 
el kopyaların satın alınmasına daha ucuz bir alternatif sundu: yani, yazının kendisini 
kopyalamak. On üçüncü yüzyılın ortalarına gelindiğinde gelişmiş gibi görünen bu sistemde, 
stationarii peciarum olarak bilinen kitap ticaretinin üyeleri (bu en iyi paketlerin kırtasiye 
malzemeleri olarak tercüme edilebilir) üniversite yetkilileri tarafından onaylanmış ders 
kitaplarının yetkili kopyalarını alacaklardı. Bu onaylanmış kopyalar exemplaria olarak 
biliniyordu. Her örnek daha sonra peciae (çoğul peciae) adı verilen küçük demetlere bölündü. 
Kataloglama amacıyla numaralandırılan bu paketler daha sonra nispeten mütevazı bir ücret 
karşılığında öğrencilere ve öğretmenlere kiralandı ve her biri içeriğinin kopyalanmasından 
sorumlu olacaktı (Gieysztor, 2003; Janin, 2008). Buradaki kavram, on dokuzuncu yüzyılda 
abonelik kütüphanelerinde kullanılan üç ciltlik yeni borç verme modelinden tamamen farklı 
değildir (Bassett, 2017). Tabii ki, üniversiteler –ve Paris ve Oxford da dahil olmak üzere bu 
sistemi kullanan en az 11 kişi vardı– kitap ticaretinin bu yönünü düzenledi. Örneğin 1304'te 
Paris Üniversitesi, stationarii peciarumu denetlemek ve belirli kitapların peciaeleri için fiyat 
belirlemek üzere özel bir komite oluşturdu (Pedersen, 2009).  

Tahmin edebileceğiniz gibi, kişinin kendi ders kitabını kopyalama süreci hem 
zahmetli hem de yorucuydu ve süreç ne kadar uzun sürerse o kadar pahalı hale geldi. Ve 
bilim adamları onaylanmış örneklerden kopyalasa da transkripsiyonda her zaman hatalara 
ve zaten kopyalanmış metinleri düzeltmek zorunda kalma olasılığına yer vardı. Söylemeye 
gerek yok, birden fazla öğrenci aksilikler ve hayal kırıklıkları yaşamış olmalı. Thomas 
Aquinas'ın on üçüncü yüzyılın sonlarındaki bir yorum cildinin marjinalinde bulunan bir 
öğrencinin hayal kırıklığının mizahi ama ilginç bir örneği var. Peciaedeki hafif bir yanlışlık 
nedeniyle, öğrenci geri dönüp daha önce kopyaladığı bazı metinleri düzeltmek zorunda 

 
14 [Ç.N. Pecia sistemi (Latince pecia 'parça' anlamına gelir), üniversitelerde esas olarak on üçüncü, on dördüncü 
ve bir dereceye kadar on beşinci yüzyıllarda kullanılan düzenlenmiş bir el yazması üretim süreciydi (’’Pecia 
System’’, t.y.). 
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kaldı. Bu kızgın mesajı Latince bıraktı: "Nota confundatur stacionarius [stationarius] qui me 
fecit deturpari librum alicuius probi viri.” (Shailor, 1994: 98). Metinde Shailor tarafından 
verilene biraz daha keskin çevirimi tercih ederek şöyle yazıyor: ‘’Seni işaretle, beni 
mükemmel bir adamın kitabını bozmamı sağlayan kırtasiyecinin kafası karışsın.’’  

Gördüğümüz gibi, ders kitapları öğrencilerin ve öğretmenlerin akademik kariyerleri 
için gerekliydi. Aslında, ticaretlerinin gerekli araçlarıydı. Bir öğrencinin artes liberalesteki 
olgunluk döneminin sona ermesiyle, özellikle de magister artium statüsüne yükselmiş ve 
çalışmalarını diğer fakültelerden birinde sürdürmeyi umuyorsa, önemli sayıda metin 
toplamış olurdu. Her ne kadar gerekli olsa da oda ve yönetim kurulu hayatta kalmak için 
olduğu gibi, bu kitaplar ucuz değildi ve kurumun varlığının ilk günlerinden itibaren 
üniversitenin maliyetleri düşürmek için stratejiler uyguladığını görüyoruz. Üniversite 
öğrencisi olmak –tıpkı bugün olduğu gibi– pahalı bir çabaydı ve katılımın maliyeti çoğu 
zaman birçok akademisyen için, özellikle de zengin ailelerden gelmeyenler için bir engel 
teşkil ediyordu. Böylece on üçüncü yüzyılda üniversite hayatının bu temel ihtiyaçlarının 
(barınak, yiyecek ve kitaplar) akademik yollarını sürdürme araçlarına değil, yetenek sahibi 
olanlara sağlanabileceği bir sistem gelişti. Bu, üniversite sistemi olarak bilinir hale gelirdi ve 
bu bağlamda akademik kütüphaneler ilk önce ortaya çıktı ve daha sonra gelişti. 

Orta Çağ Yükseköğretiminde Kolej ve Üniversite Kütüphaneleri 

Akademik kütüphaneler üniversitelerde değil, kolejlerde doğdu. Bu genellikle 
modern okuyucular (özellikle Amerikalı okuyucular) için zor bir ayrımdır, çünkü Amerika 
Birleşik Devletleri'ndeki yüksek öğrenim genellikle kolej ve üniversite terimlerini birbirinin 
yerine kullanır. Öte yandan İngiliz okuyucular, bu terimler arasındaki Orta Çağ ayrımına daha 
aşinadır, çünkü toplu olarak Oxbridge olarak adlandırılan en eski iki üniversite sistemi net 
ayrılık çizgilerini korur. Daha önceki tartışmamıza geri dönersek, Orta Çağ üniversitesi, 
bireysel akademisyenlerin çıkarlarını korumak için oluşturulmuş bir grup (universitas) 
eğitmen (magistrorum) ve öğrenciden (discipulorum) başka bir şey değildi. Üniversitelerin 
çoğu zaman önemli yasal ve sosyal haklar ve ayrıcalıklar, yönetim kendini ve mülkiyet hakkı 
da dahil olmak üzere verilmiş olsa da daha az fiziksel bir kurumun ve daha çok her grubun 
kooperatif etkileşimi üzerine inşa edilmiştir (Schwinges, 2003). Böylece, oldukça uzun bir 
süredir Orta Çağ üniversiteleri mülk sahibi değildi ve hatta çeşitli diğer kuruluşlardan sınıf 
alanı kiralandı (Gieysztor, 2003; Haskins, 1962; Janin, 2008). Bu nedenle, her ikisi de mülk 
sahibi olan ve sonuç olarak kitap koleksiyonlarına ev sahipliği yapabilen manastır ve katedral 
okullarının aksine, erken üniversiteler akademik kütüphanelerin doğuşuna ilham vermedi.  

Ancak kolejler farklı bir şeydi, bu yüzden akademik kütüphanelerin kurulması için 
mükemmel bir üreme alanı haline gelmeleri şaşırtıcı değil. Peki Orta Çağ koleji tam olarak 
neydi? En erken dönemlerinde, kolejlere (belirtilen kurallar çerçevesinde birlikte yaşayan 
insan gruplarını ifade eden Latin collegia'dan) fakir öğrencilerin kullanımı için zengin 
hayırseverler tarafından bağışlanan yurtlar verildi (Gieysztor, 2003; Haskins, 1962). Başka 
bir deyişle, nitelikli olanlar için ücretsiz yurtlardı. En eski örnek, on ikinci yüzyılın sonunda 
Paris Üniversitesi'nde ortaya çıkmış gibi görünüyor. Ancak, on üçüncü yüzyılın ortalarında 
ve ikinci yarısında Oxbridge'de bulunanlara benzer kolejler ortaya çıkacaktı. Selefleri gibi 
onlar da kurumlara sahiptiler, ancak bu daha sonraki kolejlere de para, toprak, mülk, binalar 
ve -bu tartışma için önemli– kitaplar verildi (Pedersen, 2009). 

Pedersen (2009), bu tür bağışların kolejlerin kolej türüne ve hayırseverleri tarafından 
belirtilen şartlara bağlı olarak belirtilen sayıda akademisyeni öğrenci veya öğretmen olarak 
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kabul etmelerine izin verdiğini açıklamaktadır. Her kolej tipik olarak üyelerinin 
beklentilerini, davranışlarını ve yükümlülüklerini düzenleyen kendi tüzüklerine sahipti. Bu 
tüzüklere bağlılık karşılığında, kolejler çok sık konaklama ve yemek (genellikle ortak olarak 
yenir.) sağladılar ve bazen Oxford'daki Merton College'da olduğu gibi, yaşam masrafları için 
yıllık bir maaş sağladılar. Üniversite mezunlarını idari görevleri yerine getirmek için kullanma 
olasılığı laik ve dini yöneticiler için daha cazip hale geldikçe ve bazı mezunlar kendi 
servetlerini biriktirmeye başladıkça, Avrupa seçkinlerinin üyeleri tarafından giderek daha 
fazla kolej kuruldu ve finanse edildi. Bu olduğu gibi, kolejler üniversite yaşamında merkezi 
bir rol üstlendi ve bazıları söz konusu olduğunda, bir zamanlar üniversitenin münhasır alanı 
olan öğretimin çoğunu sağladı. Bu noktada üniversite, tüm kolejlerini tek ve tutarlı bir 
sisteme bağlayan kapsayıcı figür olarak kaldı. Üniversite, resmi olarak sınav verebilecek ve 
derece verebilecek tek kurum olarak kalırken, akademik yaşam kolej düzeyinde yavaş yavaş 
bitmeye başlıyordu (Verger, 2003a). 

Verger (2003a), bu erken dönemde kolejlerin gelişimi hakkında yorum yapmaktadır. 
En eski örnek, 1257'de Paris Üniversitesi'nde kurulan Sorbonne Koleji'dir. Yeni model 
oradan hızla yayıldı. 1300 yılına gelindiğinde, Paris'in en az on dokuz yetenekli koleji vardı; 
1400 yılına gelindiğinde, sayı otuz yediye yükseldi. Benzer şekilde, 1300 yılına gelindiğinde 
Oxford'un altı yetenekli koleji vardı ve on beşinci yüzyıl boyunca beş tane daha kazandı. 
Böylece kolejler, en yoksul öğrencilere barınma sağlama misyonlarından “üyelerine, bir 
dereceye kadar disiplin bedeli karşılığında, iş ve öğrenim için en iyi koşulları sağlamaya 
hizmet eden ayrıcalıklı kurumlar" olma misyonuna dönüşmüştür (61).  

Daha önce de tartıştığımız gibi, üniversite hayatının en pahalı yönlerinden biri ders 
kitaplarının satın alınmasıydı, bu nedenle kolejlerin bu en iyi koşulların yerine getirildiğini 
garanti etmelerinin bir yolu kütüphanelerin kurulmasıydı. ‘’Aslında (kolejlerin) birçok 
kurucusu, kolejlerine bir kitap koleksiyonu sağlama vakfının bir parçası olarak gördü." 
(Lovatt, 2006: 154). Lovatt (2006), birçok durumda, bu kitapların hayırseverin kişisel 
kütüphanesinden bağışlandığını ve bazılarının yalnızca kurucunun ölümünden sonra 
kolejlere geçecekleri tercih edilen ciltlerle ayrılmaya o kadar suskun olduklarını açıklıyor. 
Üniversiteler tek bir patronun himayesinden oluşturulmadığından, kütüphane 
koleksiyonlarının ilk temellerinin bir parçası olmadığı mantıklıdır. Üniversite 
kütüphanelerinin, daha sonra üniversite kütüphanelerinin Baskı Devrimi’nden sonra ev 
sahipliği yapacağı geniş koleksiyonlara sahip olduğunu düşünmemeliyiz, ancak erken 
dönemlerde kolejler, üniversite meslektaşlarından daha büyük ve daha önemli 
koleksiyonlara ev sahipliği yapma eğilimindeydi. Örneğin, 1404 yılına gelindiğinde, New 
College (Cambridge) ve Merton College (Oxford) sırasıyla üç yüz ve beş yüz kitap düzenledi; 
buna karşılık, Cambridge üniversitesi kütüphanesi, 1440'da yaklaşık otuz altı yıl geç 
saatlerde yaklaşık yüz yirmi iki cilt düzenledi (Lovatt, 2006). Çağdaş öğrencilerin mütevazı 
varlıklar olarak göreceklerine rağmen, kolejlerin koleksiyonlarının parasal değeri 
olağanüstüydü, bu nedenle zincirleme kütüphane modelinin sık kullanımı (Petroski, 1999).  

Geç Orta Çağ boyunca, üniversite fakülteleri kiralamayı bıraktı ve gerekli alan ve 
kaynakları satın almaya başladı ve on dördüncü yüzyıl ilerledikçe üniversiteye ait binalar 
büyüdü ve genişledi (Gieysztor, 2003). Kütüphanelerin kurulması doğal olarak izledi. 
Oxford'un üniversite kütüphanesinin gelişimi bu süreci göstermektedir (bkz. Bodleian 
Kütüphaneleri, 2021; Gieysztor, 2003; Harris, 1995), bu nedenle tartışmamızın geri kalanını 
bir gün şimdi Bodleian Kütüphanesinin ihtişamına dönüşecek mütevazı koleksiyonla 
sınırlayacağız. 1320 yılına gelindiğinde, Oxford'a ait mütevazı bir el yazması koleksiyonu, 
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Bakire Meryem Üniversitesi Kilisesi'nde yer aldı. Yaklaşık yüz yıl sonra, 1412'de Oxford, 
üniversite içindeki ilk ücretli kütüphaneci pozisyonunu yarattı. Koleksiyonun yeri nedeniyle, 
bu yazı Kutsal Bakire Meryem'in papazına verildi. Daha sonra Oxford'un önde gelen 
patronlarından biri olan Lancaster'lı Humphrey, Kral V. Henry'nin küçük kardeşi olan 
Gloucester Dükü, 1439'da yüz yirmi dokuz cilt ve 1444'te kütüphanenin holdinglerine yüz 
otuz dört cilt daha bağışta bulundu (Campbell, 2013). Orta Çağ döneminde kitapların 
yerleştirilme şekli nedeniyle (pulpita olarak bilinen okuma masasının üstünde ve altında 
rafları olan büyük kürsülerde), gelişen koleksiyonun daha fazla alana ihtiyacı vardı, bu 
yüzden 1444'te Oxford yetkilileri Gloucester Dükü'ne yeni bir kütüphane binası inşa etmek 
için fon isteyen bir dilekçe gönderdi (Harris, 1995; Petroski, 1999). 1488'de tamamlanan 
yeni vaftiz edilen Duke Humphrey Kütüphanesi, yeni inşa edilen İlahiyat Okulunun ikinci 
hikayesi üzerine inşa edildi –bu dönemde yaygın olan kütüphanelerin ikinci katlı inşaatı. 
Anlatımımızın bu noktasında, Orta Çağ dönemi erken modern dünyaya yol vermeye başlıyor 
ve bu geçiş ile üniversite ve kolej kütüphaneleri benzeri görülmemiş sıçramalar ve sınırlarla 
büyümeye başlayacak.  

Son olarak, tartışmamızı tamamlamadan önce, üniversite ve üniversite 
kütüphanelerinin müfredatlarda bulunan ders kitaplarından daha fazlasını içerdiğini 
belirtmek gerekir. Akademik kütüphanelerin kuruluşundan bu yana, her biri kendi materyal 
okuma tutkusuna sahip olan özel koleksiyonerlerin cömert bağışlarına dayandığından, sahip 
oldukları kurumların bir dizi konuyu kapsayan el yazmaları almaları mantıklıdır. Orta Çağ 
Almanya'sındaki öğrenci, öğretmen, kütüphane ve bağışçı koleksiyonlarını inceleyen Reiter 
(1998), iki ana iplikçik belirlemiştir. Resmi kitap kültürü olarak adlandırdığı ilki, gerçekten de 
çeşitli fakültelerin gerektirdiği akademik ve bilimsel çalışmalardan oluşuyordu. Bununla 
birlikte, ikincisi gayri resmi bir kitap kültüründen oluşuyordu ve maneviyatı ve popüler 
adanmışlıkları kapsayan hacimleri içeriyordu. Yazar, “Bu üniversitelerdeki herkes elbette bu 
gayri resmi manevi kitap kültürüne katılmıyor. Bugün olduğu gibi, bazı ustalar [öğretmenler] 
şüphesiz popüler dindarlığın anlamsızlıklarına dalmak için çok ayık fikirliydiler ve bazı 
öğrenciler müfredat dışı okuma ile zaman kaybetmek için kariyer hedeflerine çok 
odaklandılar.” (Reiter, 1998: 396). Böylece öngörülemeyen olabilir bağışlara dayanmak 
gelecek koleksiyon geliştirme temelinin olacağı kısmen farklı kütüphane koleksiyonları 
gelişimine katkısının olduğu söylenebilir.  

Orta Çağ Akademik Kütüphaneleri ve İletişim Devresi  

Şimdi dikkatimizi giriş bölümünde sorulan asıl soruya çevirebiliriz: Kütüphaneler her 
zaman üniversitelerin başarısının merkezinde yer almış mıdır? Başka bir deyişle, akademik 
kütüphane her zaman üniversitenin kalbi olmuştur? Kısa cevap hayır, olmadı. Kitapların her 
zaman üniversitenin can damarı olduğu iddia edilebilirken, bu olguları İletişim Devresinin 
uyarlanmış bir yorumuyla incelemek, akademik kütüphanelerin yükselişinin kaçınılmaz 
olmadığını, aksine sayısız makro ve mikro düzey gücün etkileşiminin ürünü olduğunu ortaya 
koymaktadır. Sonuçta, kütüphane gelenekleri yoktan ortaya çıkmaz. Bunun yerine, onları 
hem içinde bulundukları daha büyük kültürel süreçlerden kaynaklanan hem de bunları 
kodlayan kültürel kurumlar olarak görmek faydalı olacaktır (Carr, 2003). Böylece, 
üniversitelerin bulunduğu Orta Çağ bağlamı tarafından yönlendirildiler. Bu bağlam farklı 
olsaydı belki de sonuç da öyle olurdu. Model ve vakıf olarak Darnton (1982) ve İletişim 
Devresi kullanarak ve dikkate öncesi baskı el yazması gelenekleri işleme İletişim Devresi 
değişiklikler gerektirecek uyarısını alarak aşağıdaki modeli görsel olarak bu tartışma 
içerisinde yer alan farklı unsurları temsil etmek için inşa edilmiştir: 
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Şekil 1 

Akademik Kütüphanelerin Gelişmesine Yol Açan Sürece Dair Bileşenler ve Etkileşimleri 

 

 

Bu çizimi kullanarak, Yüksek Orta Çağ'da üniversitelerin doğmasına ve daha sonra Geç 
Orta Çağ'da akademik kütüphanelerin gelişmesine yol açan sürecin her bir bileşeninin 
diğerleriyle nasıl etkileşime girdiğini ve etkilediğini görmek kolaydır. Giriş bölümünde 
belirtildiği gibi, böyle bir modelin kullanılmasının değeri, belirli bir jeotemporal bağlamı 
oluşturan birbirine bağlı faktörlerin karmaşık ağı içinde ister basılı ister önceden basılmış 
olsun, bilgi kültürünün yerleştirilmesini gerektirmesidir. Bir bileşendeki değişiklikler bile, tarihi 
tanımlayan bir neden-sonuç zincirinde mutlaka diğerlerini etkilemek anlamına gelir. Bu model 
kapsamındaki önceki tartışmayı, Darnton'u (1982) kılavuz olarak kullanarak özetleyerek 
sonuçlandıralım:  

Makro kültürel Güçler (Merkez) 

 Yüksek Orta Çağ, iklimlerin ısınması, büyüme mevsimlerinin uzaması ve teknolojik 
yenilikler açısından oldukça muhteşem bir şans dizisine sahipti ve sonuç olarak bu dönem bir 
tarım devrimine tanık oldu. Bu, daha az sayıda veba salgını vakasıyla birleştiğinde, hızlı nüfus 
artışını ve satılacak fazla yiyeceğe sahip olması nedeniyle servet birikimini teşvik etti. Bu 
faktörler daha sonra kasaba ve şehirlerde yoğunlaşan ve tüccarların ve vasıflı işçilerin kendi 
esnaflarıyla kendilerini tam olarak desteklemelerine izin veren ticari bir devrime yol açtı. 
Bunun sonucu olarak, tarımsal iş yükünden onları kurtarmak için yardım etti. Aynı zamanda, 
Batı Avrupa sınırları çoğunlukla dış saldırganlıktan arındırılmış ve belirli bir istikrar seviyesinin 
gelişmesine izin vermiştir (Bennett ve Bardsley, 2021). Bu nispeten istikrarlı Yüksek Orta Çağ 
ortamında, siyasi yöneticiler, yetenekli ve zeki insanlar tarafından işletilen devasa bürokratik 
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makinelerin kurulmasını gerektirecek şekilde iktidarı sağlamlaştırıyorlardı. Benzer şekilde, 
mevcut yasal kodların kodlanması ve on birinci yüzyılda Corpus Iuris Civilis'in (Justinianus'un 
altıncı yüzyıl kapsamlı Roma hukuku kodu) Batı Avrupa'ya yeniden sokulması hukuk 
bilginlerinin uzmanlığını gerektirmiştir (Pedersen, 2009). Son olarak, İslam ve Bizans bursu 
ile olan temasları nedeniyle Batı Avrupa, on ikinci yüzyılda, Batı Roma İmparatorluğu'nun MS 
476'da yıkılmasından bu yana kaybedilen birçok klasik metni yeniden tanıtan entelektüel bir 
Rönesans yaşadı. Bütün bu faktörler bir arada ele alındığında, daha önce Batı Avrupa'da 
bulunmayan gelişmiş, uzmanlaşmış eğitimin geliştirilmesine katkıda bulunmuştur.  

Okuyucu Kitlesi (Altta) 

Sonuç, üyeleri değişen bağlamlarından tam olarak yararlanan hem öğretmenler hem 
de öğrenciler olmak üzere yeni bir akademisyen sınıfının ortaya çıkmasıydı. Ne de olsa, 
yukarıdan sadece bir örnek kullanarak, tüm süreci başlatmak için yeterli yiyecek olmasaydı, 
iş yükü ve kısa yaşam beklentileri nedeniyle, birçoğunun çiftliklerini ve aile işletmelerini 
akademik kariyer yapmak için bırakması için yeterli zaman olmazdı. Ayrıca, yerleşik bir metin 
geleneğine sıkı sıkıya dayanan bir burs biçiminin ortaya çıkması hem eğitmenlerin hem de 
öğrencilerin ders kitaplarına erişmelerini gerektiriyordu. Böylece, yeni bir okuyucu kategorisi 
oluşturuldu ve aşağıda göreceğimiz gibi skolastik ihtiyaçları ekonomik faktörlere yakından 
bağlıydı. Yüksek Orta Çağ'da geliştirilen burs ve pedagoji yöntemi, yetkili metinlerin 
incelenmesine bu kadar kapsamlı bir şekilde dayanmamış olsaydı, belki de bilim adamlarının 
ekonomik ihtiyaçları oldukça farklı olurdu.  

Üretim (Üst) 

 Alimlerin kitaba ihtiyacı vardı. Elbette, bu ihtiyacı karşılamak için çalışan daha büyük 
kitap ticaretinin bir parçası olan bireysel üreticiler vardı. Aslında, Batı Avrupa'daki öğrenci 
akınıyla birlikte, yalnızca daha fazla miktarda üretim için değil, aynı zamanda her metnin 
düzeltilmiş, yetkili kopyalarının tanımlanması için de yeni bir talep arttı. Bununla birlikte, 
burada ele alınan dönem, on beşinci ve on altıncı yüzyıllardaki Gutenberg Baskı 
Devrimi’nden önce gelir; bu, her ders kitabının elle kopyalanması gerektiği anlamına gelir. 
Ek olarak, kâğıt Batı Avrupa için nispeten yeniydi ve baskın yazı aracı haline gelmemişti, bu 
nedenle pahalı parşömen alternatifi hala kullanılıyordu. Kopyalama, düzeltme, aydınlatma 
ve bağlama emeği de dahil olmak üzere tüm bu faktörler, uygun malzemelerin talep 
edilmesine ek olarak, Orta Çağ el yazmalarını pahalı ve değerli mallar haline getirmiştir. 
Üniversiteler ilk olarak Gutenberg Dönemi’nden sonra ortaya çıkmış olsaydı, kitapların hem 
satın alınabilirliği hem de kullanılabilirliği önemli ölçüde arttığında, ders kitaplarını güvence 
altına almaya çalışan öğrencilerin yaşadığı ekonomik sıkıntı farklı bir yörünge boyunca 
gelişebilirdi.  

Yönetmelik (Solda) 

 Ders kitapları, öğrencilerin ve öğretmenlerin Yüksek ve Geç Orta Çağ döneminde 
uğraşmaları gereken tek masraf değildi. Şehirlerin duvarları içindeki yüksek oda ve pansiyon 
maliyetleri, bilim adamlarının sömürülmesine yol açtı. Yukarıda atıfta bulunulan politik-yasal 
güçlerle kesişen bireysel bilim adamları, kraliyet, papalık ve emperyal kararnameyle 
universitas magistrorum discipulorumque'a dahil edildi. Toplu pazarlık korkusuna dayanan 
bu kararnameler, diğerlerinin yanı sıra, bir de dahil olmak üzere üniversitelere genellikle hak 
ve ayrıcalıklar vermiştir. Kira ve diğer gerekli malzemeler için maksimum fiyat belirleme 
hakkı ve ikinci, üniversite kasabalarında ve şehirlerinde yoğunlaşan yerel kitap ticareti 
üzerindeki kontrol. Yine, bu faktörler sosyoekonomik ve politik-yasal peyzajın çok daha farklı 
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göründüğü farklı bir zamanda bir araya gelmiş olsaydı, bilim adamlarına bu tür düzenleyici 
yetkiler verilmemiş olabilir, hatta gerekli olmayabilir.  

Erişim (Sağda)  

Burada tartışılacak son kategori, bu süreç hiçbir şekilde doğrusal olmamakla birlikte, 
Üretim ile Okuyucu Kitlesi arasındaki kesişme noktasına odaklanır: yani, akademisyenlerin 
üretilmekte olan edebi materyallere erişme yöntemi. Bu kategori, Orta Çağ'da el yazması 
üreticilerinin de çok sık kitapçı (kütüphaneci) olmaları bakımından biraz keyfi. Bununla 
birlikte, bu kategorileri ayırmak, üniversitelerin, diyagramdaki karşıt kardinal noktayı işgal 
ederek, akademisyenlerinin kitaplara nasıl eriştikleri üzerinde düzenleyici kontrol 
uygulayabildiklerini göstermemizi sağlar. Böylece, bilim adamlarının el yazmalarının 
(exemplaria) elle kopyalanması için izin verilen kısımlarını kiralamalarına izin veren peciae 
sisteminin ortaya çıktığını görüyoruz. Tabii ki, bu süreç aynı zamanda maliyetlere de neden 
oldu –gayretli bir öğrencinin çalışmalarına bile kesinlikle müdahale eden bu kadar özenli bir 
sürecin hantallığından bahsetmiyorum bile– ama bu daha ucuz bir seçenekti. Üniversite, 
elbette, bu sistemi kontrol etti, hatta denetleyecek memurlar atadı. Yine de hala ideal 
değildi. Oyunun kurallarının değişmesi on üçüncü yüzyılda, bilim adamları için ideal 
akademik koşulları yaratmaya çalışan zengin hayırseverlerin, fiziksel binalar ve değerli 
hacimlerin koleksiyonları da dahil olmak üzere kolejlere mülk vermeye başladığı zaman 
meydana geldi. Bu gelişme şüphesiz birçok finansal ve zaman yükünü hafifletti, böylece 
akademisyenlerin kariyerlerini daha etkin bir şekilde sürdürmelerine izin verdi. Orta Çağ 
dünyası erken-modern kardeşine yol açarken, üniversiteler, kendileri, sadece yetenekli bir 
üniversiteye kabul edilecek kadar şanslı olanların değil, tüm bu olgunluk öğrencilerinin 
ihtiyaçlarını karşılamaya yardımcı olmak için kütüphane koleksiyonları sunmaya 
başlayacaklardı. 

 

Sonuç 

        

Sonuç olarak, akademik kütüphanelerin nihayetinde daha sonraki nesillerin 
kendilerine atfettiği önem düzeyini geliştirdiklerini söylemek gerekir, ancak varlıklarının ve 
önemlerinin Orta Çağ dünyasının ihtiyaç ve baskılarına bir cevap olarak geliştiğini hatırlamak 
faydalı olacaktır. Bu tarihsel sorgulama çizgisini takip etmek, modern kütüphaneciler için 
faydalıdır çünkü kendi mesleki kimliklerini daha geniş kütüphane ve bilgi bilimi (LIS) 
bağlamında daha iyi konumlandırmalarını sağlar. Ünlü İngiliz kütüphanesi tarihçisi Raymond 
Irwin, bu tür bir tarihsel araştırmanın sadece mesleğin geleceği için değil, profesyonellerin 
algılanan keyfi için de çok önemli olduğunu ileri sürmektedir (Irwin, 1966). Kütüphaneciler 
"Zihinlerinde bir bütün olarak çalışmalarının bir resmini oluşturmak istiyorlar ve eğer tarihsel 
köklerini dışarıda bırakırlarsa, resmin büyük bir kısmı eksik kalacak ve gerisi çarpıtılmış ve 
yanlış olacaktır.” (Irwin, 1966: 21). Meslek hayatımızı kütüphanelere adamış olan bizler, 
mesleki yerlerimizi uzak geçmişe uzanan geniş kütüphane tarihi zaman çizelgesi içinde 
bağlamsallaştırabildiğimiz zaman daha iyi durumdayız. Umarım, bu tarihin çok küçük bir 
bölümünün mütevazı şekilde ele alınması, başkalarını kütüphane ve bilgi biliminin 
zenginliğini ve yükseköğretimin gelişimine katkılarını takdir etmeye teşvik ederken, aynı 
zamanda profesyonellere kütüphane tarihini daha derinlemesine incelemeleri için ilham 
verecektir. 
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Teşekkür: Bu çalışma, bunu ilk okuyan en iyi arkadaşım ve kocam Joseph'e ithaf edilmiştir. 
Çok teşekkür ederim. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazar, çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 
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